
名古屋市教育委員会定例会 

（議会上程後公開） 

 

令和 7 年 9 月 5 日 

午後 3 時00分   

教育委員会室   

 

議 事 

日程 1  教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況に係る点検及び評

価について（議案第 8 号） 

日程 2  令和 8 年度名古屋市立幼稚園園児募集要項について（議案第 9 号） 

日程 3  猪高小 7 年次リニューアル改修衛生工事（週休 2 日）（その 2 ）の工

事請負契約の締結について（報告第 7 号） 

日程 4  振甫中 7 年次リニューアル改修その他工事（その 2 ）の工事請負契約

の締結について（報告第 8 号） 

日程 5  令和 7 年度一般会計補正予算について（意見第 3 号） 

 

 

出席者 

杉 浦 弘 昌 教育長 

山 本 久 美 委 員 

中 谷 素 之 委 員 

園 田   理 委 員 

南 田 あゆみ 委 員 

総務部長始め、事務局員12名 ※傍聴者 0 名 

 

（杉浦教育長） 

それでは、日程第 5 、意見第 3 号「令和 7 年度一般会計補正予算について」

につきまして、事務局の説明をお願いします。 

 

（水谷企画経理課長） 

「令和 7 年度一般会計補正予算」についてご説明させていただきます。 

1 ページ目に書いてございますように、予算のうち、教育に関する事務に係

る部分につきましては、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」第29条

の規定によりまして、教育委員会の意見を求められておりますので、説明資料

を提出するものでございます。 



ページをめくっていただきまして、 2 枚目のスライドをお願いいたします。

こちら、「令和 7 年 9 月補正予算の概要」でございます。今回は、「小学校統

合校の整備」始め 3 件でございます。 

1 件目でございます。「小学校統合校の整備」でございますが、表の「概

要」欄、右側をご覧ください。「 1  趣旨」でございます。契約に基づきまし

て、賃金や物価の変動等に伴い契約金額を増額する必要が出てまいりましたの

で、債務負担行為を設定するものでございます。 

「 2  債務負担行為」でございますが、現在、期間が令和 6 年度から 8 年

度、限度額が85億 3,500   万円となっております。令和 8 年度の支出額につきま

しては、50億 5,500   万円余となっていますが、こちらの債務負担行為の期間を

令和 8 年度、限度額が52億 3,800   万円余に変更いたすものでございます。 

続いて、中程、「上志段味中学校の新設」をご覧ください。またこちらも概

要欄をご覧いただきますと、「趣旨」にありますように、上志段味中学校は令

和 7 年度が建設の最終年度となっておりますけれども、契約に基づきまして、

賃金や物価の変動等に伴い契約金額を増額するものでございます。 

「 2  内容」にございますように、工事費の増額分といたしまして、 1 億

8,500   万円余を計上しております。 

続きまして、一番最後、「天白特別支援学校の増築」でございます。 

概要欄の方、「 1  趣旨」でございますが、契約に基づきまして、こちらも

賃金や物価の変動に伴い契約金額を増額するため、債務負担行為を設定するも

のでございます。 

「 2  内容」で債務負担行為のところでございますけれども、現在期間が令

和 6 年度から 8 年度、限度額が25億 4,100   万円となっております。令和 8 年度

の支出額としましては、20億 8,400   万円余となっていますけれども、こちらを、

期間が令和 8 年度、限度額が21億 6,500   万円余に変更するものでございます。 

次のページをお願いいたします。「令和 7 年度予算について」でございます。

教育委員会所管分の令和 7 年度当初予算は、 2,017   億 5 千万円余でございまし

た。 6 月補正予算におきまして、 2 億 6,400   万円を計上しております。今回、

9 月補正におきまして予算 1 億 8,500   千万余が成立しますと、合計で 2,022   億

円余となるものでございます。 

説明は以上となります。よろしくご審議のほど、よろしくお願いいたします。 

 

（杉浦教育長） 

説明が終わりましたので、ご意見、ご質問ございましたら、お願いしたいと

存じます。 

 



（杉浦教育長） 

特にご意見もないようですので、意見第 3 号「令和 7 年度一般会計補正予算

について」につきましては、原案について異議なしとしてよろしいでしょうか。 

 

（教育委員） 

異議なし。 

 

（杉浦教育長） 

ご異議なしと認め、そのように取り扱わせていただきます。 

これで、本日予定の案件は、全て終了いたしました。 

教育委員会定例会を終了いたします。 

 

午後 3 時40分終了 

 

 

日程第 5 、意見第 3 号「令和 7 年度一般会計補正予算について」について

は、教育長等専決規則（昭和31年名古屋市教育委員会規則第13号）第 1 条第 3 

項の規定により、一部修正について、令和 7 年 9 月22日専決処分により決定し

た。 

修正箇所 修正前 修正後 

 

小学校統合校の整

備 

２ 債務負担行為 

  変更前 

 

 

期間 ６～８年度 

限度額 8,535,000 千円 

うち８年度支出額 

    5,055,140 千円 

 

 

期間 ７～８年度 

限度額 8,535,000 千円 

うち８年度支出額 

    5,055,140 千円 

 

 

天白特別支援学校

の増築 

２ 債務負担行為 

  変更前 

 

期間  ６～８年度 

限度額 2,541,000 千円 

うち８年度支出額 

    2,084,501 千円 

 

 

期間  ７～８年度 

限度額 2,541,000 千円 

うち８年度支出額 

    2,084,501 千円 

  

 


